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전주삼천남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-02-06 예산액 1,682,065,000

제2023학년도 전주삼천남초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조 중 "세입. 세출 각각 1,662,867,000원"을 세입. 세출 각각 1,660,065,000원으로 한다.

제 2조 2023학년도 명시이월사업은  "해당 없음”으로 한다.

제 3조 2023학년도 계속비 사업은  "해당 없음”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주삼천남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,682,065 1,662,867 19,198 1.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,740 16,081 1

학생복지/교육격차 해소 -4,962 483,201 28.7

기본적 교육활동 30,260 280,510 16.7

선택적 교육활동 -7,147 454,381 27

교육활동 지원 4,578 81,075 4.8

학교 일반운영 -1,791 260,974 15.5

학교시설 확충 0 105,843 6.3

이전수입 지방자치단체이전수입 0 15,089 0.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 22,877 1,498,846 89.1

이전수입 기타이전수입 0 3,500 0.2

자체수입 학부모부담수입 -4,182 147,400 8.8

자체수입 행정활동수입 503 7,033 0.4

기타수입 전년도이월금 0 10,197 0.6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,517,435 1,494,558 22,877

1.지방자치단체이전수입 15,089 15,089 0

1.교육경비보조금 15,089 15,089 0

1.기초지방자치단체전입금 15,089 15,089 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 15,089 15,089 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,498,846 1,475,969 22,877

1.교육비특별회계전입금수입 1,498,846 1,475,969 22,877

1.교육비특별회계전입금 1,498,846 1,475,969 22,877

1.학교운영비전입금 470,364 470,364 0

2.목적사업비전입금 1,028,482 1,005,605 22,877
(목)1학기 방역활동 자원봉사자 운영비 : 

-136,000원 * 1개교 =
-136,000

(목)사회복무요원 인건비 : -2,181,000원 * 1

개교 =
-2,181,000

(성립전_2추)누리과정유아학비지원(교육과정)

 : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_2추)누리과정유아학비지원(교육과정)

 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)누리과정유아학비지원(방과후과

정) : 1,750,000원 * 1개교 =
1,750,000

(성립전_2추)누리과정유아학비지원(방과후과

정) : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

초등돌봄교실 간식비 : -2,442,000원 * 1개교 

=
-2,442,000

(목)방과후학교자유수강권운영비 : 

-10,950,000원 * 1개교 =
-10,950,000

(성립전_2추)(목)조리실무사 대체인력비 : 

79,000원 * 1개교 =
79,000

(성립전_2추)(목)조리실무사 대체인력비 : 

633,000원 * 1개교 =
633,000

(목)2023학년도 테마식 현장체험학습비 : 

-600,000원 * 1개교 =
-600,000

(목) 에듀페이 입학지원금 : -300,000원 * 1개

교 =
-300,000

(목) 하반기 사회복무요원인건비(유치원) : 

-2,579,000원 * 1개교 =
-2,579,000

(성립전_2추)(목) 유치원 시기간제교사 퇴직금

 : 943,000원 * 1개교 =
943,000

(성립전_2추)(목) 유치원 시기간제교사 퇴직금

 : 1,260,000원 * 1개교 =
1,260,000

(성립전_2추)(목) 돌봄교실 대체인건비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)(목)특수교육대상학생 방과후학교

 운영비 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)(목)유치원 특수학급 증설 교실환

경개선비 : 22,000,000원 * 1개교 =
22,000,000

3.기타이전수입 3,500 3,500 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 3,500 3,500 0

1.기타공공지원금 3,500 3,500 0

1.기타공공지원금 3,500 3,500 0

2.자체수입 154,433 158,112 -3,679

1.학부모부담수입 147,400 151,582 -4,182

1.수익자부담수입 147,400 151,582 -4,182

1.급식비 37,360 40,286 -2,926

1.급식비 33,286 33,374 -88 교직원급식비 : -88,300원*1교= -88,000

2.우유급식비 4,074 6,912 -2,838 우유급식비 : -2,838,000원*1교= -2,838,000

2.방과후학교활동비 89,562 94,824 -5,262

1.방과후학교활동비 89,562 94,824 -5,262
방과후학교 독서논술부 수강료 : -255,000원*1

교=
-255,000

방과후학교 컴퓨터부 수강료  : -628,000원*1

교=
-628,000

방과후학교 영어부 수강료 : -1,530,000원*1교

=
-1,530,000

방과후학교 주산암산부 수강료 : 207,000원*1

교=
207,000

방과후학교 중국어부 수강료 : -207,000원*1교

=
-207,000

방과후학교 기타드럼부 수강료 : -553,000원*1

교=
-553,000

방과후학교 융합과학부 수강료 : -359,000원*1

교=
-359,000

방과후학교 방송댄스부 수강료 : -879,000원*1

교=
-879,000

방과후학교 배드민턴부 수강료 : 1,000원*1교= 1,000

방과후학교 요리부 수강료 : -411,000원*1교= -411,000

방과후학교 수학부 수강료 : -547,000원*1교= -547,000

방과후학교 독서논술부 교재비 : -70,000원*1

교=
-70,000

방과후학교 컴퓨터부 교재비 : 78,000원*1교= 78,000

방과후학교 영어부 교재비 : -95,000원*1교= -95,000

방과후학교 미술부 재료비 : -250,000원*1교= -250,000

방과후학교 주산암산부 교재비 : -56,000원*1

교=
-56,000

방과후학교 중국어부 교재비 : 520,000원*1교= 520,000

방과후학교 융합과학부 재료비 : -348,000원*1

교=
-348,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

방과후학교 요리부 재료비 : 795,000원*1교= 795,000

방과후학교 수학부 교재비 : -97,000원*1교= -97,000

방과후학교 미술부 수강료 : -578,000원*1교= -578,000

3.현장체험학습비 12,472 12,472 0

1.현장체험학습비 12,472 12,472 0

4.졸업앨범비 3,312 4,000 -688

1.졸업앨범비 3,312 4,000 -688 졸업앨범비 : -688,000원*1교= -688,000

5.기타수익자부담수입 4,694 0 4,694

1.기타수익자부담수입 4,694 0 4,694
(성립전_2추)방학중 돌봄교실 중식비 : 6,500

원*20명*38일=
4,940,000

방학중 돌봄교실 중식비 : -246,000원*1교= -246,000

2.행정활동수입 7,033 6,530 503

1.사용료및수수료 860 500 360

1.사용료및수수료 860 500 360

1.사용료 860 500 360 강당및운동장사용료 : 360,000원*1교= 360,000

2.자산수입 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0

3.기타행정활동수입 6,143 6,000 143

1.이자수입 4,940 4,900 40

1.이자수입 4,940 4,900 40 예금이자수입 : 40,000원*1교= 40,000

2.기타행정활동수입 1,203 1,100 103

1.기타행정활동수입 1,203 1,100 103 폐식용유매각대금 : 120,000원*1교= 120,000

법인카드포인트 현금전환 : -17,000원*1교= -17,000

3.기타수입 10,197 10,197 0

1.전년도이월금 10,197 10,197 0

1.순세계잉여금 9,744 9,744 0

1.순세계잉여금 9,744 9,744 0

1.순세계잉여금 9,744 9,744 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.정산대상재원사용잔액 453 453 0

1.정산대상재원사용잔액 453 453 0

1.정산대상재원사용잔액 453 453 0

세입합계 1,682,065 1,662,867 19,198
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,081 17,821 -1,740

1.기타 교직원보수 8,366 8,366 0

1.교직원대체인건비 8,366 8,366 0

1.[유][목]기간제교사 성과상여금 5,322 5,322 0

1.기간제교원인건비 5,322 5,322 0

2.[초][목]초등 기간제교사 성과상여금1,534 1,534 0

1.기간제교원인건비 1,534 1,534 0

3.[유][목]유치원 기간제교사 맞춤형복지비1,510 1,510 0

1.맞춤형복지비 1,510 1,510 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,715 9,455 -1,740

1.교직원역량강화 3,660 5,400 -1,740

1.[초]자율연수 3,660 5,400 -1,740

1.일반수용비 2,260 4,000 -1,740 자율연수 경비 : -1,740,000원*1교= -1,740,000

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.교직원복지 4,055 4,055 0

1.[초]동호회지원 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 1,300 1,300 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

3.[초]조리종사원 폐암검진비 255 255 0

1.교직원복지비 255 255 0

4.[초]교원치유 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,190 1,190 0

2.운영수당 210 210 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 483,201 488,163 -4,962

1.급식 관리 327,811 329,749 -1,938

1.학교급식운영 327,811 329,749 -1,938
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]급식재료구입비 284,122 284,098 24

1.급식용식재료비 284,122 284,098 24 식품비(목적) : 24,000원*1교= 24,000

2.[초]우유급식비 4,074 6,912 -2,838

1.우유급식비 4,074 6,912 -2,838 우유급식비 : -2,838,000원*1교= -2,838,000

3.[초]급식운영비 34,828 34,664 164

1.일반수용비 22,588 22,424 164 급식소모품 구입  : 164,000원*1교= 164,000

2.연료비 10,215 10,215 0

3.교직원복지비 32 32 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 1,693 1,693 0

4.[초]급식기구확충비 3,372 3,372 0

1.비품구입비 3,372 3,372 0

5.[초]대체인건비 1,415 703 712

1.기간제근로자인건비 1,415 703 712
(성립전_2추)(목)급식종사원대체인력비 : 

78,070원*1인 =
79,000

(성립전_2추)(목)급식종사원대체인력비 : 

632,430*1인 =
633,000

2.보건관리 46,785 48,821 -2,036

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,317 32,453 -136

1.[초]학생건강검사 4,557 4,557 0

1.기간제근로자인건비 200 200 0

2.학생복지비 4,357 4,357 0

2.[초]보건실운영 9,661 9,661 0

1.운영수당 1,910 1,910 0

3.교육운영비 384 384 0

4.학생복지비 5,300 5,300 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 1,867 1,867 0

3.[초]감염병예방관리(학교방역비지원)4,240 4,240 0

1.일반수용비 4,240 4,240 0
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4.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]학교보건관리 12,359 12,495 -136

1.운영수당 12,359 12,495 -136
(목)1학기 방역활동자원봉사자 운영비 : 

-136,000원*1교=
-136,000

2.학교환경위생관리 14,468 16,368 -1,900

1.[초]먹는물관리 3,668 5,168 -1,500

1.일반수용비 3,668 5,168 -1,500 정수기 유지관리비 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

2.[초]공기질측정 10,800 10,800 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0

3.[초]방역관리 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400 교사내소독 : -400,000원*1교= -400,000

3.학생복지 108,605 109,593 -988

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]소빛두드림 2,360 2,360 0

1.교육운영비 2,360 2,360 0

2.[초]소빛마음열기 10,831 10,992 -161

1.교육운영비 10,831 10,992 -161 개별심리상담비 : -50,000원*1교= -50,000

통합지원사례관리비 : -111,000원*1교= -111,000

3.[초]소빛마음충전교실 17,799 18,306 -507

1.운영수당 4,480 4,480 0

2.교육운영비 13,319 13,826 -507 집단프로그램체험비 : -507,000원*1교= -507,000

4.[초]소빛어울림 6,677 6,195 482

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.교육운영비 4,077 3,595 482 소빛어울림운영비 : 482,000원*1교= 482,000

5.[초]복지실운영 4,533 4,347 186

1.공무직인건비 1,025 1,100 -75 초과근무수당 : -75,000원*1교= -75,000

2.일반수용비 1,381 870 511 복지실운영비 : 511,000원*1교= 511,000

3.여비 510 760 -250 출장여비 : -250,000원*1교= -250,000
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4.목적사업업무추진비 640 640 0

5.비품구입비 977 977 0

2.학생복지운영 66,405 67,393 -988

1.[초]졸업앨범제작 3,412 4,100 -688

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 3,312 4,000 -688 졸업앨범비 : -688,000원*1교= -688,000

2.[초]학생교과서구입 48,293 48,293 0

1.교육운영비 48,293 48,293 0

3.[초]학교 틈새공간 물품구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[초]에듀페이 입학지원금 11,700 12,000 -300

1.학생복지비 11,700 12,000 -300 에듀페이 입학지원금 : -300,000원*1교= -300,000

3.기본적 교육활동 280,510 250,250 30,260

1.교과 활동 211,890 181,030 30,860

1.교과활동지원 54,862 55,842 -980

1.[초]학습준비물구입 14,200 14,200 0

1.학습준비물 14,200 14,200 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,568 1,568 0

1.교육운영비 1,568 1,568 0

3.[초]보결수업관리 5,020 6,000 -980

1.운영수당 5,020 6,000 -980 보결수당 : -980,000원*1교= -980,000

4.[초]기초학력지도 33,214 33,214 0

1.운영수당 29,395 29,395 0

2.교육운영비 3,219 3,219 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

5.[초](목적)책읽는교실 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

2.과학 교과활동 8,800 8,800 0
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1.[초]교과운영 8,800 8,800 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0

3.체육 교과활동 19,700 19,700 0

1.[초]교과운영 3,280 3,280 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,480 1,480 0

3.비품구입비 1,600 1,600 0

2.[초]수상안전교육 11,520 11,520 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.교육운영비 8,220 8,220 0

3.[초]학교스포츠클럽 활동 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

4.외국어 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.선택 교과활동 7,300 7,300 0

1.[초]기타교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.[초]지구살리기 실천학급 운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

6.특수교육교과활동 18,160 18,110 50

1.[초]교과운영 7,220 7,370 -150

1.운영수당 2,870 2,870 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 350 500 -150 특수학급 비품구입비 : -150,000원*1교= -150,000

2.[초]특수교육지도사인건비 540 540 0

1.기간제근로자인건비 540 540 0
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3.[초]방과후교육활동 10,400 10,200 200

1.교육운영비 10,400 10,200 200
(성립전_2추)(목)방과후교육활동운영비 : 

200,000원*1교=
200,000

7.유치원 교과활동 102,668 70,878 31,790

1.[유]자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[유]교과 운영 5,362 6,072 -710

1.교육운영비 3,640 4,350 -710
교육과정 운영 물품 및 교재교구구입  : 

-710,000원*1교=
-710,000

2.비품구입비 1,722 1,722 0

3.[유]유아학비 교육과정 운영 42,806 32,306 10,500

1.교육운영비 42,806 32,306 10,500 (성립전_2추)오전간식비 : 57,850원*40회= 2,314,000

(성립전_2추)체험비 및 재료비 : 193,200

원*10회=
1,932,000

(성립전_2추)체험비 및 재료비 : 468,600

원*10회=
4,686,000

(성립전_2추)체육복 : 52,260원*30개= 1,568,000

4.[유]공간조성사업 30,000 30,000 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0

5.[유]특수학급 환경개선 22,000 0 22,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)특수학급 환경개선공사 : 

20,000,000원*1회=
20,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)특수학급 교재교구비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

2.창의적 체험활동 68,620 69,220 -600

1.자율활동 39,848 39,848 0

1.[초]학생회활동지원 3,538 3,538 0

1.교육운영비 3,538 3,538 0

2.[초]학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

3.[초]체육대회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.[초]학교특색사업 12,300 12,300 0

1.운영수당 3,000 3,000 0
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2.교육운영비 9,046 9,046 0

3.목적사업업무추진비 254 254 0

5.[초]전주다움교육과정운영(4학년) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]전주다움교육과정운영(5학년) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.[초]평화통일교육운영 9,510 9,510 0

1.운영수당 510 510 0

2.교육운영비 8,700 8,700 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

8.[초]독도지킴이학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 26,672 27,272 -600

1.[초]수학여행 14,200 14,800 -600

1.교육운영비 14,200 14,800 -600
(목)수학여행 차량비 및 체험비 : 

-600,000원*1교=
-600,000

2.[초]현장학습 12,472 12,472 0

1.교육운영비 12,472 12,472 0

3.진로활동 2,100 2,100 0

1.[초]진로계획활동 2,100 2,100 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

4.선택적 교육활동 454,381 461,528 -7,147

1.방과후학교 운영 429,887 435,474 -5,587

1.방과후학교운영 193,612 209,824 -16,212

1.[초]교과프로그램 163,612 179,824 -16,212

1.운영수당 135,647 145,456 -9,809
방과후학교 강사비(수익자) : -5,739,000

원*1교=
-5,739,000

(목)방과후학교 강사비(자유수강권대상자)

 : -4,070,000원*1교=
-4,070,000

2.교육운영비 27,965 34,368 -6,403
방과후학교 교재교구비(수익자) : 477,000

원*1교=
477,000

(목)방과후학교 교재교구비(자유수강권대

상자) : -5,967,000원*1교=
-5,967,000
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(목)EBS스스로배움터수강(자유수강권) : 

-913,000원*1교=
-913,000

2.[초]도시지역방과후학교 운영 30,000 30,000 0

1.일반수용비 7,680 7,360 320
(목)방과후교실 소모품 구입비 : 320,000

원*1교=
320,000

2.운영수당 9,240 9,240 0

3.전기요금 4,000 4,000 0

4.교육운영비 7,200 7,200 0

5.기간제근로자법정부담금 1,080 1,400 -320
(목)방과후강사 고용보험료 기관부담금 : 

-320,000원*1교=
-320,000

6.목적사업업무추진비 800 800 0

2.돌봄교실운영 92,312 88,860 3,452

1.[초]돌봄교실운영 92,312 88,860 3,452

1.기간제근로자인건비 3,580 3,310 270 돌봄전담사 대체인건비 : -930,000원*1교= -930,000

(성립전_2추)(목)24년도 돌봄전담사 대체

인건비 : 200,000*6인 =
1,200,000

2.일반수용비 9,602 9,602 0

3.운영수당 12,390 11,970 420 외부프로그램강사비 : 420,000원*1교= 420,000

4.전기요금 5,044 5,044 0

5.교육운영비 61,096 58,334 2,762 돌봄교실 활동재료비 : 510,000원*1교= 510,000

(목)돌봄교실 간식비 : -2,442,000원*1교= -2,442,000

(성립전_2추)(수익자)돌봄교실 중식비 : 

6,500원*20명*38일=
4,940,000

(수익자)돌봄교실 중식비 : -246,000원*1

교=
-246,000

6.비품구입비 600 600 0

3.유치원방과후과정운영 143,963 136,790 7,173

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 12,288 12,288 0

1.기간제교원인건비 12,288 12,288 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800
방과후과정 운영물품구입 : -800,000원*1

교=
-800,000

3.[유]유치원 시간제기간제교사 인건비86,898 84,695 2,203

1.기간제교원인건비 75,468 73,265 2,203
(성립전_2추)(목)퇴직금 : 1,260,000*1인 

=
1,260,000

(성립전_2추)(목)퇴직금 : 942,040*1인 = 943,000
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2.맞춤형복지비 2,850 2,850 0

3.기간제교원법정부담금 8,580 8,580 0

4.[유]방학중 혼합급식개선지원 9,830 9,310 520

1.교육운영비 9,830 9,310 520
방학중 방과후과정 혼합급식개선지원비 : 

520,000원*1교=
520,000

5.[유]유아학비 방과후과정 운영 33,747 28,497 5,250

1.일반수용비 5,892 5,892 0

2.운영수당 16,833 13,668 3,165
(성립전_2추)특성화강사비 : 341,250원*4

학급=
1,365,000

(성립전_2추)특성화강사비 : 180,000원*10

회=
1,800,000

3.교육운영비 10,331 8,246 2,085
(성립전_2추)방과후간식비 : 170,000원*10

회=
1,700,000

(성립전_2추)특성화재료비 : 11,000원*35

명=
385,000

4.비품구입비 691 691 0

6.[유]유치원 방과후과정 운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.독서활동 24,494 26,054 -1,560

1.독서활동운영 24,494 26,054 -1,560

1.[초]도서구입 18,584 20,144 -1,560

1.일반수용비 1,568 1,568 0

3.도서구입비 17,016 18,576 -1,560
학교도서관 장서 구입 : -1,560,000원*1교

=
-1,560,000

2.[초]도서관운영 5,910 5,910 0

1.일반수용비 1,515 1,515 0

2.운영수당 250 250 0

3.여비 1,900 1,900 0

4.교육운영비 1,000 1,000 0

5.목적사업업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 945 945 0

5.교육활동 지원 81,075 76,497 4,578

1.교무업무 운영 13,808 14,823 -1,015

1.교무학사운영 13,808 14,823 -1,015
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1.[초]교무학사운영 4,653 4,743 -90

1.일반수용비 4,653 4,743 -90 교무수첩 구입 : -90,000원*1교= -90,000

2.[초]교육활동홍보 640 1,000 -360

1.일반수용비 640 1,000 -360
학교홍보용품(플래카드 포함) : -360,000

원*1교=
-360,000

3.[초]입학식 및 졸업식 3,435 4,000 -565

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.일반업무추진비 235 800 -565 행사용다과 구입  : -565,000원*1교= -565,000

4.[초]환경정리 5,080 5,080 0

1.일반수용비 5,080 5,080 0

2.생활지도운영 23,480 23,480 0

1.학생생활상담지도 3,000 3,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학부모안전도우미회 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학교폭력예방 13,382 13,382 0

1.[초]피해학생지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.[초]학교폭력관련연수지원 2,604 2,604 0

1.일반수용비 180 180 0

2.운영수당 2,424 2,424 0

3.[초]안전한학교환경구축 10,478 10,478 0

1.일반수용비 3,758 3,758 0

2.운영수당 6,720 6,720 0

3.학생안전교육 7,098 7,098 0

1.[초]119안전체험 6,160 6,160 0

1.교육운영비 6,160 6,160 0
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2.[유]유치원 안전교육 938 938 0

1.교육운영비 938 938 0

3.학습지원실 운영 15,053 17,750 -2,697

1.방송실운영 93 700 -607

1.[초]방송실운영 93 700 -607

2.교육운영비 0 200 -200 방송부 운용비 : -200,000원*1교= -200,000

3.비품구입비 93 500 -407
방송장비및 운영용품 구입 : -407,000원*1

교=
-407,000

2.정보화실운영 14,960 17,050 -2,090

1.[초]학교정보화지원 14,960 17,050 -2,090

1.일반수용비 8,200 9,800 -1,600
토너 등 전산소모품 구입 : -1,600,000원

*1교=
-1,600,000

2.비품구입비 6,760 7,250 -490 프린터 구입 : -490,000원*1교= -490,000

4.교육여건 개선 28,734 20,444 8,290

1.교육환경개선 28,734 20,444 8,290

1.[초]교실환경개선 28,734 20,444 8,290

1.일반수용비 10,500 10,500 0

2.비품구입비 18,234 9,944 8,290 컴퓨터 등 구입비 : 829,000원*10종= 8,290,000

6.학교 일반운영 260,974 262,765 -1,791

1.학교기관 운영 106,685 109,890 -3,205

1.부서기본운영 27,211 26,646 565

1.[초]교장실운영 8,314 7,749 565

1.일반업무추진비 4,990 4,425 565 교직원 간담회 : 565,000원*1교= 565,000

2.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.[초]행정실운영 17,447 17,447 0

1.일반수용비 6,930 5,670 1,260 프린터 토너 구입 : 510,000원*1교= 510,000

조달,학교장터 등 이용수수료 : 250,000원

*1교=
250,000

복사용지 구입 : 500,000원*1교= 500,000

2.기타공공요금 57 57 0

3.여비 9,500 10,600 -1,100 출장여비 : -1,100,000원*1교= -1,100,000
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4.교직원복지비 960 1,120 -160 특근매식비 : -160,000원*1교= -160,000

3.[초]교무부운영 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.병설유치원기본운영 61,736 60,746 990

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금11,600 11,600 0

1.전기요금 8,000 8,000 0

2.상하수도료 3,600 3,600 0

2.[유]유치원 시설장비유지 10,706 10,706 0

1.일반수용비 10,706 10,706 0

3.[유]유치원운영 39,330 38,340 990

1.기간제교원인건비 803 803 0

2.일반수용비 17,952 16,662 1,290 사무용품 구입 : 200,000원*1교= 200,000

교육계획서 등 유치원 홍보 : 100,000원*1

교=
100,000

교내환경용품 : 200,000원*1교= 200,000

유치원청소 용역비 : 1,190,000원*1교= 1,190,000

정기행사(입학식,졸업식등)물품구입  : 

-600,000원*1교=
-600,000

컬러프린터기 렌탈료  : 200,000원*1교= 200,000

3.운영수당 14,300 14,700 -400
유치원 자원봉사자 인건비 : -400,000원*1

교=
-400,000

4.여비 4,200 4,100 100 관내외출장여비  : 100,000원*1교= 100,000

5.교육운영비 1,000 1,000 0

6.일반업무추진비 1,075 1,075 0

4.[유]유치원 교육실습경비 100 100 0

1.교육운영비 50 50 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

3.행정지원인력운용 17,738 22,498 -4,760

1.[초]사회복무요원인건비 9,689 11,870 -2,181

1.기간제근로자인건비 9,689 11,870 -2,181
(목)사회복무요원 봉급 : -2,181,000원*1

교=
-2,181,000

2.[유]사회복무요원인건비(유치원) 8,049 10,628 -2,579
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1.기간제근로자인건비 8,049 10,628 -2,579
(목) 사회복무요원 봉급(유치원) : 

-2,579,000원*1교=
-2,579,000

2.시설 장비 유지 152,589 150,075 2,514

1.학교시설장비유지 152,589 150,075 2,514

1.[초]공공요금및제세공과금 64,952 63,752 1,200

1.전기요금 44,852 44,852 0

2.상하수도료 10,100 8,900 1,200 상하수도료 : 1,200,000원*1교= 1,200,000

3.기타공공요금 10,000 10,000 0

2.[초]시설관리용역 13,524 13,524 0

1.일반수용비 13,524 13,524 0

3.[초]시설일반관리 28,403 27,089 1,314

1.기간제근로자인건비 614 800 -186 일용인부 인건비 : -186,000원*1교= -186,000

2.일반수용비 27,789 26,289 1,500 시설 소모품비 : 500,000원*1교= 500,000

폐기물 처리비 : 500,000원*1교= 500,000

종량제봉투 구입 : 500,000원*1교= 500,000

4.[초]화장실관리 6,350 6,350 0

1.공무직인건비 4,190 4,190 0

2.공무직법정부담금 2,160 2,160 0

5.[초]당직관리 38,360 38,360 0

1.공무직인건비 35,940 35,940 0

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.공무직법정부담금 1,120 1,120 0

6.[초]학교청소관리 1,000 1,000 0

2.공무직법정부담금 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 1,700 2,800 -1,100

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 400 1,500 -1,100
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1.[초]학부모회운영 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300
학부모회 운영용품 구입  : -300,000원*1

교=
-300,000

2.[초]학부모교육 400 1,200 -800

1.운영수당 200 1,000 -800
학부모교육 강사료(원고료) : -800,000원

*1교=
-800,000

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 105,843 105,843 0

1.시설확충 및 개선 105,843 105,843 0

1.시설확충및개선 105,843 105,843 0

1.[초]대수선공사 105,843 105,843 0

1.일반수용비 15,089 15,089 0

2.시설비 90,754 90,754 0

세출합계 1,682,065 1,662,867 19,198
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